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ТЕМА 1. СУТНІСТЬ ТА ВИДИ МИТА

ПЛАН
1. Суть мита, його види.
2. Порядок обчислення і сплати мита.



1. Суть мита, його види.

Мито - це загальнодержавний податок, встановлений 
Податковим кодексом України та цим Кодексом, який 
нараховується та сплачується відповідно до цього Кодексу, 
законів України та міжнародних договорів, згода на 
обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

В Україні застосовуються такі види мита:
1) ввізне мито;
2) вивізне мито;
3) сезонне мито;
4) особливі види мита: спеціальне, антидемпінгове, 
компенсаційне, додатковий імпортний збір.

 Забороняється застосовувати інші види мита, крім тих, що 
встановлені цим Кодексом.



ВВІЗНЕ МИТО ВСТАНОВЛЮЄТЬСЯ НА ТОВАРИ, ЩО 
ВВОЗЯТЬСЯ НА МИТНУ ТЕРИТОРІЮ УКРАЇНИ.

ВИВІЗНЕ МИТО ВСТАНОВЛЮЄТЬСЯ ЗАКОНОМ НА 
УКРАЇНСЬКІ ТОВАРИ, ЩО ВИВОЗЯТЬСЯ ЗА МЕЖІ МИТНОЇ 
ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ.

НА ОКРЕМІ ТОВАРИ ЗАКОНОМ МОЖЕ ВСТАНОВЛЮВАТИСЯ 
СЕЗОННЕ МИТО НА СТРОК НЕ МЕНШЕ 60 ТА НЕ БІЛЬШЕ 120 
ПОСЛІДОВНИХ КАЛЕНДАРНИХ ДНІВ З ДНЯ ВСТАНОВЛЕННЯ 
СЕЗОННОГО МИТА.



Особливі види мита:
1) спеціальне мито;
2) антидемпінгове мито;
3) компенсаційне мито.
4) додатковий імпортний збір

 Спеціальне мито встановлюється:
1) як засіб захисту національного товаровиробника, щодо імпорту в 
Україну;
2) як заходи у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших 
держав, 

Антидемпінгове мито в разі загрози заподіяння шкоди національному 
товаровиробнику.

 Компенсаційне мито встановлюється у разі ввезення на митну 
територію України товарів, які є об'єктом субсидованого імпорту, що 
заподіює шкоду або створює загрозу заподіяння шкоди національному 
товаровиробнику.



2. Порядок обчислення і сплати мита.

Платниками мита є:
1) особа, яка ввозить товари на митну територію України чи вивозить 
товари з митної території України у порядку та на умовах, 
встановлених Кодексом;
2) особа, на адресу якої надходять товари, що переміщуються 
(пересилаються) у міжнародних поштових або експрес-
відправленнях, несупроводжуваному багажі, вантажних 
відправленнях;
3) особа, на яку покладається обов'язок дотримання вимог митних 
режимів, які передбачають звільнення від оподаткування митом, у 
разі порушення таких вимог;
4) особа, яка використовує товари, митне оформлення яких було 
здійснено з умовним звільненням від оподаткування, не за цільовим 
призначенням та/або всупереч умовам чи цілям такого звільнення 
згідно з цим Кодексом, іншими законами України



 В Україні застосовуються такі види ставок мита:
1) адвалорна - у відсотках до встановленої статтею 279 цього 

Кодексу бази оподаткування;
2) специфічна - у грошовому розмірі на одиницю бази оподаткування, 
встановлену статтею 279 цього Кодексу;
3) комбінована, що складається з адвалорної та специфічної ставок 
мита.



Об'єктами оподаткування митом є:

1) товари, митна вартість яких перевищує еквівалент 150 євро, що 
ввозяться на митну територію України або вивозяться за межі 
митної території України підприємствами;

2) товари, що ввозяться (пересилаються) на митну територію України 
в обсягах, які підлягають оподаткуванню митними платежами 
відповідно до розділу XII цього Кодексу, а також розділів V та VI 
Податкового кодексу України;

Базою оподаткування митом товарів, що переміщуються через 
митний кордон України, є:
1) для товарів, на які законом встановлено адвалорні ставки мита, - 
митна вартість товарів;
2) для товарів, на які законом встановлено специфічні ставки мита, - 
кількість таких товарів у встановлених законом одиницях виміру.
Для товарів, на які законом встановлено комбіновані ставки мита, 
база оподаткування визначається відповідно до пунктів 1 і 2 митного 
кодексу



Допускається встановлення тарифних пільг (тарифних преференцій) щодо ставок Митного 
тарифу України у вигляді звільнення від оподаткування ввізним митом, зниження ставок 
ввізного мита або встановлення тарифних квот відповідно до законодавства України та для 
ввезення товарів, що походять з держав, з якими укладено відповідні міжнародні договори.

Пільги.
1) транспортні засоби комерційного призначення, що здійснюють регулярні міжнародні 
перевезення товарів та/або пасажирів, або придбані за кордоном у зв'язку з ліквідацією 
наслідків аварії (поломки) даних транспортних засобів;
2) предмети матеріально-технічного постачання та спорядження, паливо, сировина для 
виробничої діяльності українських та орендованих (зафрахтованих) українськими 
підприємствами і організаціями суден;
3) валюта України, іноземна валюта, цінні папери та банківські метали;
4) товари, що ввозяться на митну територію України в рамках міжнародної технічної 
допомоги відповідно до міжнародних договорів, згода на обов'язковість яких надана 
Верховною Радою України;
8) документи та видання, які надсилаються в рамках міжнародного обміну до освітніх, 
наукових або культурних закладів, у тому числі бібліотек. Перелік цих закладів визначається 
Кабінетом Міністрів України;
10) на період виконання робіт щодо підготовки до зняття і зняття енергоблоків 
Чорнобильської АЕС з експлуатації та перетворення об'єкта "Укриття" на екологічно 
безпечну систему -
12) архівні документи, придбані з метою внесення їх до Національного архівного фонду;
13) фармацевтична продукція, сполуки, що використовуються для її виготовлення, які не 
виробляються в Україні та класифікуються за товарними
14) устаткування, яке працює на відновлюваних джерелах енергії



ТЕМА 8. ПОДАТОК НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ

 План
1. Суть податку на прибуток, його елементи.
2. Оподаткування операцій особливого виду.
 
1. Суть податку на прибуток, його елементи.
 
Податок на прибуток є прямим податком, який має важливе фіскальне значення 

і широкі можливості для регулювання та стимулювання підприємницької 
діяльності. За допомогою податку на прибуток можна регулювати такі процеси:

- вибір правової форми організації бізнесу;
- розподіл прибутку (на споживання чи накопичення);
- вибір методів фінансування інвестицій (самофінансування або залучення 

позичкових коштів);
- розподіл трудових та матеріальних ресурсів між окремими сферами 

господарської діяльності;
- розподіл та перерозподіл ВВП;
- регулювання темпів економічного зростання на макрорівні.
 



Платники податку на прибуток визначаються з позиції резиденства.
 
Так, платниками податку з числа резидентів є:
- суб’єкти господарювання – юридичні  особи, які провадять господарську 

діяльність як на території України, так і за її межами;
- управління залізниці, яке отримує прибуток від основної діяльності 

залізничного транспорту. Перелік робіт та послуг, що належать до основної 
діяльності залізничного транспорту, визначається Кабінетом Міністрів України. 
Доходи залізниць, отримані від основної діяльності залізничного транспорту, 
визначаються в межах надходжень доходу, перерозподіленого між залізницями в 
порядку, що встановлюється Кабінетом Міністрів України;

- підприємства залізничного транспорту та їх структурні підрозділи, які 
отримують прибуток від неосновної діяльності залізничного транспорту;

- неприбуткові установи та організації у разі отримання прибутку від 
неосновної діяльності та/або доходів, що підлягають оподаткуванню відповідно 
до цього розділу;

- відокремлені підрозділи платників податку, за винятком представництв, що 
розташовані поза її місцезнаходженням, та який здійснює представництво і 
захист інтересів юридичної особи, фінансується такою юридичною особою та не 
отримує інших доходів, окрім пасивних доходів.

 
Платниками податку з числа нерезидентів є:
- юридичні особи, що створені в будь-якій організаційно-правовій формі, та 

отримують доходи з джерелом походження з України, за винятком установ та 
організацій, що мають дипломатичні привілеї або імунітет згідно з 
міжнародними договорами України;



Об’єктом оподаткування є:
- прибуток із джерелом походження з України та за її межами, який визначається шляхом 

зменшення суми доходів звітного періоду на собівартість реалізованих товарів, виконаних 
робіт, наданих послуг та суму інших витрат звітного податкового періоду;

- дохід (прибуток) нерезидента, що підлягає оподаткуванню, з джерелом походження з 
України.

 База оподаткування = Дохід (Виручка від реалізації) – Собівартість – Інші витрати

Порядок визначення доходів та їх склад
 Доходи, що враховуються при обчисленні об’єкта оподаткування, включаються до 

доходів звітного періоду на підставі визначених законодавством документів та складаються 
з:

- доходу від операційної діяльності, який визначається відповідно до пункту 135.4 ПКУ;
- інших доходів, які визначаються відповідно до норм ПКУ.
Дохід від операційної діяльності визнається в розмірі договірної (контрактної) 
вартості, але не менше ніж сума компенсації, отримана в будь-якій формі, в тому 
числі при зменшенні зобов’язань, та включає:
 - дохід від реалізації товарів, виконаних робіт, наданих послуг, у тому числі 
винагороди  комісіонера (повіреного, агента тощо); особливості визначення доходів 
від реалізації товарів, виконаних робіт, наданих послуг для окремих категорій 
платників податків або доходів від окремих операцій;
 - дохід банківських установ.



Інші доходи включають:
 
- доходи у вигляді дивідендів, отриманих від нерезидентів, 

процентів, роялті, від володіння борговими вимогами;
 
- доходи від операцій оренди/лізингу;
 
- суми штрафів та/або неустойки чи пені, фактично отримані 

за рішенням сторін договору або відповідних державних 
органів, суду;

 
- вартість товарів, робіт, послуг, безоплатно отриманих 

платником податку у звітному періоді, визначена на рівні не 
нижче звичайної ціни, суми безповоротної фінансової 
допомоги, отриманої платником податку у звітному 
податковому періоді, безнадійної кредиторської заборгованості, 
крім випадків, коли операції з надання/отримання 
безповоротної фінансової допомоги проводяться між платником 
податку та його відокремленими підрозділами, які не мають 
статусу юридичної особи;



Витрати, що враховуються при обчисленні об’єкта оподаткування, складаються із:
- витрат операційної діяльності;
- інших витрат на підставі ст. 138 ПКУ.
 
Витрати операційної діяльності включають:
 - собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг та інші витрати, які 

прямо визначають особливості формування витрат платника податку;
Собівартість виготовлених та реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг 

складається з витрат, прямо пов’язаних з виробництвом таких товарів, виконанням робіт, 
наданням послуг, а саме:

- прямих матеріальних витрат;
- прямих витрат на оплату праці;
- амортизації виробничих основних засобів та нематеріальних активів, безпосередньо пов’

язаних з виробництвом товарів, виконанням робіт, наданням послуг;
- вартості придбаних послуг, прямо пов’язаних з виробництвом товарів, виконанням робіт, 

наданням послуг;
- інших прямих витрат, у тому числі витрат з придбання електричної енергії (включаючи 

реактивну).
 



Не включаються до складу витрат:
- витрати, не пов’язані з провадженням господарської діяльності;
- платежі платника податку в сумі вартості товару на користь комітента, 

принципала тощо за договорами комісії, агентськими договорами та іншими 
аналогічними договорами, перераховані платником на виконання цих договорів;

- суми попередньої (авансової) оплати товарів, робіт, послуг;
- витрати на погашення основної суми отриманих позик, кредитів (крім 

повернення поворотної фінансової допомоги, включеної до складу доходів 
відповідно Кодексу);

- витрати на придбання, виготовлення, будівництво, реконструкцію, модернізацію 
та інше поліпшення основних засобів та витрати, пов’язані з видобутком корисних 
копалин, а також з придбанням (виготовленням) нематеріальних активів, які 
підлягають амортизації;

- суми податку на прибуток, а також податку на додану вартість, включеного до 
ціни товару (роботи, послуги), що придбаваються платником податку для 
виробничого або невиробничого використання, податків на доходи фізичних осіб, які 
відраховуються із сум виплат таких доходів;

- витрати на утримання органів управління об’єднань платників податку, 
включаючи утримання материнських компаній, які є окремими юридичними 
особами;

- дивіденди;
- витрати, не підтверджені відповідними розрахунковими, платіжними та іншими 

первинними документами, обов’язковість ведення і зберігання яких передбачена 
правилами ведення бухгалтерського обліку та нарахування податку, тощо.



Податковою базою визнається грошове вираження прибутку як об’єкта 
оподаткування.

 Базова (основна) ставка податку становить 18 відсотків.

Під час провадження страхової діяльності юридичних осіб - резидентів 
одночасно із ставкою податку на прибуток, визначеною у пункті 136.1 цієї 
статті, ставки податку на дохід встановлюються у таких розмірах:
3 відсотки за договорами страхування від об’єкта оподаткування 
(співстрахування)

0 відсотків за договорами з довгострокового страхування життя, договорами 
добровільного медичного страхування та договорами страхування у межах 
недержавного пенсійного забезпечення, зокрема договорів страхування 
додаткової пенсії,

Ставки 0, 4, 6, 12, 15 і 20 відсотків застосовуються до доходів нерезидентів та 
прирівняних до них осіб із джерелом їх походження з України у випадках.
Під час провадження букмекерської діяльності, діяльності з випуску та 
проведення лотерей, азартних ігор (у тому числі казино) одночасно із 
ставкою податку на прибуток, визначеною у пункті 10 та 18  відсотків.



Пільги в оподаткуванні
 1. Звільняється від оподаткування прибуток підприємств та організацій, які засновані громадськими 

організаціями інвалідів і є їх повною власністю, де протягом попереднього звітного (податкового) 
періоду кількість інвалідів, які мають там основне місце роботи, становить не менш як 50 відсотків 
середньооблікової чисельності штатних працівників облікового складу за умови, що фонд оплати 
праці таких інвалідів становить протягом звітного періоду не менш як 25 відсотків суми загальних 
витрат на оплату праці

 2. Звільняється від оподаткування прибуток підприємств, отриманий від продажу на митній 
території України продуктів дитячого харчування власного виробництва.

 3. На період підготовки до зняття і зняття з експлуатації енергоблоків Чорнобильської АЕС та 
перетворення об’єкта «Укриття» на екологічно безпечну систему звільняється від оподаткування 
прибуток Чорнобильської АЕС.

Податковими (звітними) періодами для податку на прибуток підприємств, крім випадків, 
передбачених пунктом 137.5 цієї статті, є календарні: квартал, півріччя, три квартали, рік. При 
цьому податкова декларація розраховується наростаючим підсумком. 


